
CADERNO 4  7SEXTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2014

PORTARIA DE  REMOÇÃO
PORTARIA Nº 329, DE 21 DE MAIO DE 2014.
Servidor: LAURA RUTH JORGE E SILVA
Matrícula: 2020610/ 4
Cargo/Lotação: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
De: Serviço de Administração de Pessoal  (003130605000000)
Para: Diretoria Assistencial (003130300000000)
Data da remoção: 05/05/2014
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 689969

Contrato: 42
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA COM FORNECIMENTO DE PEÇAS 
DE REPOSIÇÃO EM 07 (SETE) VENTILADORES PULMONARES 
MICROPROCESSADOS, MARCA MAQUET, MOD. SERVO S, 
LOCALIZADOS NA UTI ADULTO DESTA FHCGV, COM OS 
SEGUINTES NÚMEROS DE SÉRIE: 15860, 15861, 15872, 15880, 
15884, 16114 E 16118.
Valor Total: 124.320,00
Data Assinatura: 06/05/2014
Vigência: 06/05/2014 a 05/05/2015
Inexigibilidade: 14/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: MAQUET DO BRASIL EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
LTDA
Endereço: R Ten Alberto Spicciati, 200
CEP. 01140-130 - São Paulo/SPEmail: servicesmdb@maquet.
com
Telefone: 1126087400
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689989

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2014/166415/SEAS, que trata sobre pedido de locação de 
espaço e serviços para a realização de evento vinculado ao 
Programa Nacional de Capacitação do SUAS – CapacitaSUAS, 
intitulado “Introdução ao Provimento dos Serviços de Benefícios 
Socioassistenciais do SUAS e Implementação de Ações do 
Plano Brasil Sem Miséria”, nos dias 19 a 23 de maio de 2014, 
destinados aos trabalhadores da Assistência Social, conforme as 
justifi cativas apresentadas pela Diretoria de Assistência Social 
– DAS/SEAS;
Considerando ainda as orientações formuladas pelo Núcleo 
Jurídico da SEAS, por meio do Parecer nº 50/2014/NUJUR/SEAS, 
complementado pela justifi cativa da Diretoria de Assistência 
Social – DAS/SEAS;
RESOLVE:
I – RATIFICAR a dispensa de licitação para a locação de espaço 
e serviços para a realização do evento intitulado “Introdução 
ao Provimento dos Serviços de Benefícios Socioassistenciais do 
SUAS e Implementação de Ações do Plano Brasil Sem Miséria”, 
nos dias 19 a 23 de maio de 2014, através da Dispensa de 
Licitação, com fundamento no art. 24, XXIV da Lei Federal nº 
8.666/1993, no valor global de R$ 33.117,33 (trinta e três mil 
e cento e dezessete reais e trinta e três centavos), a serem 
executados pela ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 15 de maio de 2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690021

Dispensa: 2/2014
Data: 15/05/2014
Valor: 33.117,33
Objeto: Locação de espaço e serviços par a realização do evento 
intitulado “Introdução ao Provimento dos Serviços de Benefícios 
Socioassistenciais do SUAS e Implementação de Ações do 
Plano Brasil Sem Miséria”, nos dias 19 a 23 de maio de 2014, 
destinados aos trabalhadores da Assistência Social.

Fundamento Legal: Art. 24, XXIV, da Lei Federal n° 8.666/1993.
Data de Ratifi cação: 15/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135667460000    339039              0339003171          Federal
Contratado(s):
Nome: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, S/N
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Telefone: 9132129525
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690042

Portaria: 736/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA ALCENIZIA PINHEIRO DOS SANTOS    Técnico em Gestão 
de Assistência Social631965
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0339002241          339033              300,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para atender as 
despesas com Passagem e Locomoção em Floresta do Araguaia 
no período de 02 a 05/06/2014.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690047

Portaria: 745/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DIOGO ARANTES DE CASTRO                Motorista                3203697
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0339002241          339033              100,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para custear 
despesas Passagem e Locomoçãoaos municípios de Bragança e 
Capanema no período de 02 a 06/05/14.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690054

Portaria: 746/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
VALDENI DA CONCEIÇÃO FARIAS           Gerente                  5834376
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0339002241          339033              300,00
08244135664420000    0339002241          339030              200,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para atender as 
despesas com passagem e locomoção, em Cumarú do Norte e 
Bannach, no período de 02 a 06/06/2013.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690058

Portaria: 731/2014
Objetivo: Conduzir veiculo com a equipe técnica da SEAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3238350/EDSON FARIAS SANTOS (Motorista) / 2.5 diárias 
(Deslocamento) / de 21/05/2014 a 23/05/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690119

PORTARIA N.° 698/2014 - SEAS, EM 19 DE MAIO DE 2014.
Nome: THAYANA MARIGLIANI BELTRÃO
Matrícula: 5906486/1
Cargo: Assistente de Desenvolvimento Social L o t a ç ã o : 
DAS /SEAS
Período: 17/04/14 a 01/05/2014.
(15 quinze dias) LICENÇA SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690121
PORTARIA Nº. 711/2014 - SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. de 27/12/2012, publicado no D.O.E. nº. 
32.308, de 28/12/2012;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199 e 201, parágrafo 
único, da Lei n.º. 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o conteúdo dos autos do Processo 
Administrativo n.º. 2012/374449;
RESOLVE:
Art. 1º Constituir Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, com a incumbência de apurar os fatos relatados no 
Processo nº 2012/374449/SEAS, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, prorrogáveis por igual período, além de outras possíveis 
irregularidades ou infrações conexas que emergirem decorrente 
apuração dos fatos.
Art. 2º Designar os servidores Cândido Lobo Neto, cargo de 
Economista, matrícula funcional n.º. 3219453/1; Lauro José 
Meireles, cargo de Agente Administrativo, matrícula funcional 
n.º. 54190385/1 e Jairo Carvalho Lobato, cargo de Assistente 
Administrativo, matrícula funcional n.º. 3191818/1, para 
integrarem a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, 
bem como em seus impedimentos eventuais e regulamentares, 
do segundo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Heitor Márcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE FÉRIAS COLETIVAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690123

PORTARIA Nº 686/2014-SEAS, DE 19 DE MAIO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Exercício
5896243/ 1 ALEX RUBENS DE QUEIROZ SILVA 09/06/2014 a 08/07/2014 2012/2013
57200766/ 3 ALINE MARA MONTEIRO DA SILVA 02/06/2014 a 01/07/2014 2012/2013
3200523/ 1 ANA MARIA MIRANDA TAVARES 02/06/2014 a 01/07/2014 2013/2014
3207960/ 1 ANTONIA FERNANDES DE LIMA 02/06/2014 a 01/07/2014 2013/2014
3219976/ 1 ANTONIA MARIA DA COSTA 02/06/2014 a 01/07/2014 2013/2014
3211860/ 1 ANTONIA RIBEIRO DE JESUS 02/06/2014 a 01/07/2014 2013/2014
8014429/ 1 ARAGUACI ALVES DE SOUZA 16/06/2014 a 17/07/2014 2013/2014
5899861/ 1 BRENO JOSE DA SILVA SOEIRO 02/06/2014 a 01/07/2014 2013/2014
3219453/ 1 CANDIDO DA COSTA LOBO NETO 16/06/2014 a 15/07/2014 2013/2014
3222128/ 1 CARLOS MAGNO LEMOS DE SOUZA 02/06/2014 a 01/07/2014 2013/2014
121061/ 2 CENIRA ALBUQUERQUE DE BRITO 02/06/2014 a 01/07/2014 2013/2014
5417813/ 4 CRISTIANO MAIA BORGES 09/06/2014 a 08/07/2014 2012/2013
3221113/ 1 CONCEICAO REGINA BORGES FERREIRA 02/06/2014 a 01/07/2014 2013/2014
57197491/ 2 DAGMA RESQUE 02/06/2014 a 01/07/2014 2012/2013
3221989/ 1 DEJANIRA GOMES DE SOUZA 02/06/2014 a 01/07/2014 2012/2013
3194906/ 1 DELMA YEDA DE BRITO NEVES 02/06/2014 a 01/07/2014 2012/2013
3203697/ 1 DIOGO ARANTES DE CASTRO 09/06/2014 a 08/07/2014 2013/2014
5896755/ 1 EDSON JOSE FRANCO VERAS JUNIOR 02/06/2014 a 01/07/2014 2012/2013
54194569/ 1 ELIETE SANTOS DOS SANTOS 04/06/2014 a 03/07/2014 2012/2013
5009251/ 1 ELIULDES CORREA DA SILVA 02/06/2014 a 01/07/2014 2012/2013
54195802/ 1 ELIZANETE DA SILVA VITERBINO 09/06/2014 a 08/07/2014 2013/2014
3222594/ 1 ELSON DOS SANTOS SILVA 02/06/2014 a 01/07/2014 2013/2014
57211975/ 1 FABIO ANDREY SANTOS DA SILVA 09/06/2014 a 08/07/2014 2013/2014
3224635/ 1 FRANCISCO REIS FERREIRA 17/06/2014 a 18/07/2014 2013/2014
5896279/ 1 GABRIELA DOS SANTOS REIS COSTA 05/06/2014 a 04/07/2014 2012/2013
3204545/ 1 HAMILTON ASSIONYS SANTANA DA SILVA 02/06/2014 a 01/07/2014 2013/2014
3194680/ 1 HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS 09/06/2014 a 08/07/2014 2010/2011
54190387/ 1 JOICELY OLIVEIRA DA SILVA 11/06/2014 a 10/07/2014 2012/2013
3222039/ 1 JOAO OTAVIO PINHEIRO AMORIM 02/06/2014 a 01/07/2014 2013/2014
3222608/ 1 JOAO ESTELIO FURTADO SALGADO 05/05/2014 a 03/06/2014 2013/2014
3220214/ 1 JOSE AUGUSTO ROSARIO DA SILVA 23/06/2014 a 22/07/2014 2013/2014
54190344/ 1 JUCIANE LIMA DO NASCIMENTO MELO 30/06/2014 a 29/07/2014 2013/2014
7060201/ 1 KARIME FERREIRA GOMES 02/06/2014 a 01/07/2014 2012/2013
5896116/ 1 LUIZ CLAUDIO SOUZA DA SILVA 02/06/2014 a 01/07/2014 2012/2013
3207978/ 1 MARIA BRITES VALENTE MONTENEGRO 02/06/2014 a 01/07/2014 2013/2014

3221814/ 1 MARIA DAS NEVES PADILHA DA SILVA 02/06/2014 a 01/07/2014 2013/2014


